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markowego. W  1964 r. natomiast projektuje się wytopy na terenie Stacji Archeolo
gicznej Czechosłowackiej Akademii Nauk w  Breznie w  piecach typu Scharnbeck 
(analogicznych do pieców świętokrzyskich z okresu rzymskiego) i typu Żelecho
wie e (okres słowiański). Przy wytopach zwrócona będzie szczególna uwaga na zja
wisko nawęglania metalu.
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Kanada

150-LECIE URODZIN K AZIM IER ZA  GZOWSKIEGO

W  dniu 5 marca br. minęło 150 lat od chwili urodzin Kazimierza Stanisława 
Gzowskiego, wybitnego inżyniera i działacza społecznego Kanady.

Gzowski, urodzony w  1813 r. w  Petersburgu, uczestniczył jako oficer saperów 
w  kampanii 1831 r., a po klęsce powstania wyemigrował do Stanów Zjednoczonych, 
skąd w  1842 r. przeniósł się do Kanady. Tu szybko wysunął się do czołówki in
żynierów kolejowych i wodnych: był naczelnym inżynierem budowy pierwszej ka
nadyjskiej kolei żelaznej, brał udział w  pracach nad rozbudową portu w  Montrealu 
i pogłębianiem kanału Sw. Wawrzyńca, nadzorował budowę słynnego mostu kole
jowego przez Niagarę (tzw. International Brigde). Odgrywał też Gzowski poważną 
rolę w  życiu społecznym Kanady: należał do założycieli kanadyjskiej organizacji 
inżynierskiej, był pułkownikiem milicji, a na krótko przed śmiercią pełnił obo
wiązki administratora prowincji Ontario. Zmarł w 1898 r„ odznaczony niedługo 
przedtem przez królową Wiktorię tytułem Sira *.

Z okazji 150-lecia urodzin Gzowskiego poczta kanadyjska wydała znaczek 
pocztowy z jego portretem. Ukazały się również pamiątkowe koperty. Na jednej 
z nich widnieje fotografia Gzowskiego, na drugiej —  reprodukcja okładki wyda
nego w  styczniu 1944 r. pierwszego numeru czasopisma „Polish Engineering 
Review —  Technik Polski” z portretem Gzowskiego.
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1 Por.: W. Turek, Sir Casimir S. Gzowski (życie —  dzieła —  zasługi), Toronto 
1957. Monografia ta, dająca też pełną bibliografię prac o Gzowskim, ukazała się 
jako pierwsza pozycja w  serii Prace, wydawanej przez Instytut Polski 
w  Kanadzie.


